12, 1 Καὶ μὴν οὐδὲ τοῦτο ῥᾳθύμως ἡμᾶς παραδραμεῖν δεῖ, ὡς δύο μυστηρίων 40
ἡμῖν ἐγγράφως ὑπὸ τοῦ σωτῆρος παραδεδομένων, τῆς τε ὑπὸ τοῦ θείου βαπτίσ-

1 τῆς αὐτῆς corr. M² ex τοῖς αὐτοῖς | παντὸς scripsi πᾶν M V B | 33 λέγοντος B
Irp. post αἷμά μου | 38 ἀποτελεῖν M supra rasura ἀποτελεῖσθαι B

illum tamquam hominem diceremus, dum gratias agebat beneficiis acceptis, orasse etiam tacite Patrem et Spiritum sanctum, ut ad eam consecrationem concurrent, deinde verbis illum prolati mysterium peregrisse non sine ratione diceremus.

5 Eodem igitur modo et nos agere necesse est, invocato scilicet Patre² et Filio et Spiritu sancto nominatim et manifeste, sive ante verba Domini sive post, seu utroque modo — nihil enim interest, ut postea disseremus — ita demum prolati Domini verbis sacrum hoc mysterium conficere. Ita accepit Paulus, ita nobis tradidit. Transgredi autem 10 traditionem eius neque possumus neque debemus, si discipuli eius, immo vero Christi et esse et vocari cupimus. Abunde vero superius demonstratum est, quoniam Paulus hanc traditionem non a Christo, sed ab apostolis accepit, non modo verbo hoc, sed opere etiam ita facientibus, manifestum esse non aliis quam Christi verbis ipsos etiam apostolos post 15 Christum consecrasse et caeteris eundem mysterii ritum tradidisse. Praeterea hoc idem ostendunt populi ad ea verba responsiones. Sacerdote enim verba illa alta voce, ut vos Graeci soletis, pronuntiante assistens populus in utraque parte respondet: Amen, quasi dicat: Vere ita est, ut tu dicas. Amen enim cum affirmandi apud Hebraeos adverbium 20 sit, graece idem quod vere significat. Amen igitur ad ea verba respondens populus: Certe, inquit, corpus et sanguis Christi sunt munera ista proposita, ita credimus, ita confitemur. Et quomodo, quaeso te, non esset turpe putandum eos, qui doctiores haberi volunt, ea ignorare, quae saeculares et sacrarum litterarum ignari respondendo Amen 25 manifeste se scire magnificant? Quid, nonne assistens sacerdoti diaconus eique ministrans, dum sacerdos alta voce iuxta orientalis ecclesiae ritum verba illa pronuntiat: *Hoc est corpus meum, et Hic est sanguis meus*, ipse propria stola duobus primis digitis tacta panem et calicem ostendit? Nihil certe aliud significans, nisi panem illum Christi esse 30 corpus, et quod in calice est, esse sanguinem eius, quemadmodum verbis illis asseritur. Et haec sane ostendens diaconus non mentitur et non mentiens cum iis sentit, qui sola Domini verba aiunt, hoc sacrum perficere sacramentum. Neque enim frustra tales institutae sunt ab ecclesia caeremoniae.

35 Illud quoque haud contemnendum videtur, quod cum duo sacra- 12, 1 menta nobis a Salvatore tradita fuerint, baptismus et eucharistia, utrumque verbis suis confici iussit. Etenim baptismus, quemadmodum supra memoravimus, per verba illa conficitur: *Baptizate eos in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti*. Cuius rei testimonium est, quod patres 40 nostri sancti ecclesiae doctores, qui statuerunt, quinam ex iis, qui ab haereticis ad catholicam revertuntur ecclesiam, rebaptizandi sint, qui non eos haud rebaptizandos esse censem, qui in nomine Trinitatis semel fuerint baptizati. Quod etiam expositor synodalium canonum